
РЕШЕНИЕ

по делу №ВП-216/2018

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о размещении заказов

 

30 октября 2018 г                                                                                                       г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в присутствии представителя ГБПОУ КК «Усть- Лабинский социально-
педагогический колледж» (доверенность),  в отсутствие представителя ООО
«Витаминка», в соответствии с ч.4, ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе
проведена внеплановая проверка в отношении ГБПОУ КК «Усть- Лабинский
социально- педагогический колледж» запроса котировок: «Капитальный
ремонт (замена) оконных блоков в нежилом здании корпус №6 (спортивный
зал) г.Усть-Лабинск» (извещение № 0318200069218000012) в части нарушения
законодательства о контрактной системе,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует действия заказчика, а именно: заказчик в протоколе
рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок огласил
предложенную цену контракта 327 000, 00, что не соответствует достоверной
информации, указанной в заявке на участие в запросе котировок - 280 000, 00
рублей.

Представитель Заказчика с доводами Заявителя не согласился.

Заявителем 25.10.2018г жалоба была отозвана.

На основании ч.4, ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе 30.10.2018г
Краснодарским УФАС России проведена внеплановая проверка в



отношении заказчика - ГБПОУ КК «Усть- Лабинский социально-
педагогический колледж» при проведении запроса котировок: Капитальный
ремонт (замена) оконных блоков в нежилом здании спортивного зала
ст.Некрасовская» (извещение № 0318200069218000012).

Начальная (максимальная) цена контракта – 328 448,28  руб.

Согласно протоколу рассмотрения оценки заявок на участие в запросе
котировок №П1 от 16.10.2018 ООО «Витаминка» предложило цену контракта –
327 000, 00 рублей.

Согласно ч.2 ст.77 Закона о контрактной системе заявка на участие в
запросе котировок подается заказчику в письменной форме в запечатанном
конверте, не позволяющем просматривать содержание такой заявки до
даты и времени вскрытия конвертов с заявками на участие в запросе
котировок, указанных в извещении о проведении запроса котировок.

На основании ч.1 ст.78 Закона о контрактной системе котировочная
комиссия вскрывает конверты с заявками на участие в запросе котировок во
время и в месте, которые указаны в извещении о проведении запроса
котировок. Вскрытие всех поступивших конвертов с такими заявками, а
также рассмотрение и оценка таких заявок осуществляются в один день.
Информация о месте, дате, времени вскрытия конвертов с такими заявками,
наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при
наличии) (для физического лица), почтовый адрес каждого участника
запроса котировок, конверт с заявкой на участие в запросе котировок
которого вскрывается, предложения о цене контракта, указанные в таких
заявках, объявляются при вскрытии конвертов с такими заявками.

В силу ч.2 ст.78 Закона о контрактной системе заказчик обязан предоставить
возможность всем участникам запроса котировок, подавшим заявки на
участие в запросе котировок, или представителям этих участников
присутствовать при вскрытии конвертов с такими заявками.

Согласно ч.6 ст.78 Закона о контрактной системе победителем запроса
котировок признается участник запроса котировок, подавший заявку на
участие в запросе котировок, которая соответствует всем требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок, и в которой
указана наиболее низкая цена товара, работы или услуги. При предложении
наиболее низкой цены товара, работы или услуги несколькими участниками
запроса котировок победителем запроса котировок признается участник,
заявка на участие в запросе котировок которого поступила ранее других
заявок на участие в запросе котировок, в которых предложена такая же
цена.

В соответствии с ч.5 ст.78 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
обеспечить осуществление аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на
участие в запросе котировок. Любой участник запроса котировок,



присутствующий при вскрытии конвертов с такими заявками, вправе
осуществлять аудио- и видеозапись вскрытия этих конвертов.

При проведении процедуры вскрытия конвертов заказчиком велась аудио
запись, на которой подтверждается информация о предоставлении в заявке
информации в отношении предложения цены ООО «Витаминка» - 327 000, 00
рублей.

Исходя из вышеизложенного, Инспекция, руководствуясь ч.15, ч.22 ст.99
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.По результатам проведения внеплановой проверки в действиях заказчика -
ГБПОУ КК «Усть- Лабинский социально- педагогический колледж» нарушений
Закона о контрактной системе не установлено.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.

 

 

 

 


